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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Одним из основных вопросов в проектировании летательных аппаратов (ЛА)

является снижение массы конструкции. На весовую эффективность фюзеляжей

существенное влияние оказывает выбор силовой схемы конструкции (ССК) в

зонах больших вырезов (пассажирские, аварийные, грузовые, багажные люки).

Вырезы уменьшают жёсткость конструкции в радиальном и продольном

направлении, вызывают концентрацию напряжений в обшивке. Для компенсации

вырезов требуется «вложить» в дополнительные элементы конструкции массу

материала, существенно превышающую массу вырезанной части конструкции.

Топологическая оптимизация фюзеляжей обычно выполняется с

применением модели, заполняющей непрерывной упругой средой переменной

плотности и жёсткости всё допустимое для размещения силовых элементов

пространство. Интерпретация результатов оптимизации распределения материала

в континуальной модели является нетривиальной задачей. Большие вырезы в

конструкции фюзеляжа нарушают регулярность каркаса, приводят к появлению

депланации сечений, существенных изгибающих и крутящих моментов вдоль

контуров вырезов и больших градиентов усилий в элементах конструкции. Кроме

того, континуальные модели фюзеляжа, нагруженного внутренним избыточным

давлением, зачастую приводят к парадоксальным теоретическим решениям,

связанным с целесообразностью размещения обшивки вдоль внутренней

поверхности континуальной модели и отсутствием обшивки по теоретическим

обводам фюзеляжа.

Таким образом, проектирование окантовок фюзеляжа в зоне больших

вырезов представляет актуальную проблему.

Степень разработанности темы.

Методы топологической оптимизации конструкций на основе модели

гипотетического изотропного материала с переменными по объёму плотностью,

модулем упругости и допускаемыми напряжениями рассматриваются в работах
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Комарова А.А., Комарова В.А., Болдырева А.В. Интерпретация результатов

оптимизации выполняется с использованием потоков главных усилий и главных

касательных сил.

Процессы топологической оптимизации конструкций на основе

анизотропного материала, создаваемого при введении периодически

распределённых пор в некотором усреднении (метод гомогенизации)

рассматриваются в базовой статье Bendsoe M.P., Kikuchi N. и в работах многих

последователей, включая обзорные работы Eschenauer H.A., Olhoff N.,

Rozvany G.I.N., Saitou K. и др., Deaton J.D., Grandhi R.V., Liu J., Ma Y., Zhu J.H,

Zhang W.H., Xia L., Yuksel O., Hsu M.-H., Victoria M., Querin O.M., Martí P., Liu S.,

Papapetrou V.S.

Разработаны методы оптимизации авиационных конструкций, учитывающие

различные функциональные требования: прочности и жёсткости (Fleury C.,

Бельский А.Б., Гайнутдинов В.Г., Кретов А.С., Иванова Е.А., Данилин А.И.,

Рудых Г.Н., Липин E.К., Шаныгин А.Н.), прочности и устойчивости

(Дмитриев В.Г., Рабинский Л.Н., Серьёзнов А.Н.), аэроупругости (Образцов И.Ф.,

Чедрик В.В.), живучести (Сафронов В.С.), усталостной прочности, долговечности

и ресурса (Серьёзнов А.Н., Белов В.К., Щербань К.С., Нестеренко Г.И.,

Стрижиус В.Е.).

Методы проектирования отсеков фюзеляжа с большими вырезами

рассматриваются в работах Schuhmacher G., Каледина В.О., Бурнышевой Т.В.,

Просунцова П.В. Известны работы по обеспечению достоверности расчётов на

основе экспериментальных методов исследования: поляризационно-оптических

(Фрохт М.М., Мавлютов Р.Р., Александров А.Я., Савин Г.Н.), тензометрии

(Пригоровский Н.И., Касаткин Б.С., Хлебутин Н.В.), акустоупругости

(Никитина Н.Е.). Работы Фомина В.П., Городецкого А.С., Голованова А.И.,

Чумаченко Е.Н., Wu K.C., Железнова Л.П. посвящены учёту нелинейностей в

конструкциях фюзеляжей.

Большинство современных герметичных фюзеляжей ЛА содержат

традиционное техническое решение в зоне больших вырезов − вдоль поперечных
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краёв выреза используются силовые шпангоуты, а вдоль продольных краёв

выреза – балки или бимсы. Основным недостатком является низкая жёсткость

упругой системы в радиальном и продольном направлении. Анализ известных

технических решений для фюзеляжей на основе научно-технической литературы

и патентного поиска свидетельствует о наличии возможностей (резервов) для

усовершенствования обрамления вырезов в целях снижения концентрации

напряжений, повышения жёсткости и уменьшения массы конструкции.

Объект исследования. Отсек фюзеляжа в зоне большого выреза.

Предмет исследования. Методика и процессы топологического

проектирования объекта исследования.

Научная новизна работы.

1. Разработана методика топологической оптимизации конструкции

фюзеляжа, отличающаяся использованием комбинированной оптимизационной

модели, содержащей каркасированную оболочку с присоединённым к ней в зоне

выреза непрерывным упругим заполнителем переменной плотности. Новизной и

особенностями методики проектирования являются способ учёта

функциональных ограничений по прочности и жёсткости на основе обобщённых

перемещений обшивки фюзеляжа, использование массы конечных элементов в

комбинированной модели в качестве переменных проектирования, потоков

главных усилий и главных касательных сил при анализе силовой работы

заполнителя переменной плотности.

2. Выявлена весовая эффективность размещения на внутренней поверхности

элементов каркаса фюзеляжа двумерных тонкостенных элементов,

предназначенных для компенсации большого выреза.

3. Найдено новое конструктивное решение фюзеляжа с большим вырезом,

отличающееся наличием в угловых зонах выреза силовых панелей, смещенных

внутрь фюзеляжа от теоретических обводов конструкции. Внутренние панели

соединяются с наружной обшивкой с помощью шпангоутов, продольных и
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наклонных стенок. Наличие в силовой схеме внутренней панели приводит к

повышению жёсткости конструкции в радиальном направлении в зоне выреза под

люк и уменьшению усилий, действующих в обшивке и подкрепляющих

элементах. Это обстоятельство позволяет уменьшить массу элементов

конструкции отсека фюзеляжа, обрамляющих вырез.

Теоретическая и практическая значимость работы.

− Разработана методика проектирования рациональной силовой схемы фюзеляжа

в зоне большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной

модели, в которой последовательно чередуются процессы структурной и

параметрической оптимизации упругой системы.

− Сформулированы рекомендации для адекватного конечно-элементного

моделирования конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза на ранних стадиях

проектирования.

− Разработано новое конструктивное решение отсека фюзеляжа в зоне большого

выреза, для которого получен патент РФ на изобретение RU 2646175 С1.

Выполнена оценка перспектив его практического применения в авиационных

конструкциях.

− Результаты работы внедрены на авиастроительных предприятиях (получены

акты внедрения): «ОКБ Сухого» − филиал ПАО «Компания «Сухой» (г. Москва),

НАЗ «СОКОЛ» − филиал АО «РСК «МиГ» (г. Нижний Новгород).

− Результаты используются в учебном процессе ВУЗов: МАИ (г. Москва), НГТУ

им. Р.Е. Алексеева (г. Нижний Новгород), Самарский университет (г. Самара) при

обучении студентов специальности 24.05.07 «Самолёто- и вертолётостроение».

Методы исследования.

Метод конечных элементов. Методы нелинейного математического

программирования. Методы натурного эксперимента − фотоупругости,

тензометрии.

- 8 -

Положения, выносимые на защиту.

− Методика топологической оптимизации конструкции фюзеляжа в зоне

большого выреза с использованием комбинированной оптимизационной модели;

− Результаты обеспечения достоверности математической модели фюзеляжа в

зоне большого выреза;

− Результаты отработки нового конструктивного решения по силовой схеме

фюзеляжа в зоне выреза под люк и оценка перспектив его применения для

авиационных конструкций.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов при исследовании фюзеляжа в зоне

выреза под люк обеспечена теоретически известными и практически

проверенными методами анализа напряжённо-деформированного состояния

конструкций, включая методы численного анализа применяемой программы

NASTRAN для инженерного анализа. Адекватность моделирования подтверждена

сравнением с точными аналитическими решениями и данными натурных

испытаний конструкций.

Основные результаты работы докладывались на научных конференциях

различного уровня:

Международных: I-я конференция «Скоростной транспорт будущего:

перспективы, проблемы, решения», ОУЦ «Алушта» МАИ, г. Москва, 2022 г.;

VIII конференция «Актуальные проблемы авиации и космонавтики», СибГУ,


[…]


вектор виртуальной нагрузки;

s − количество случаев нагружения;

{u} − вектор перемещений узлов модели;

{u
(q)

} – перемещения модели при приложении виртуальной нагрузки;

V – объём конечного элемента;

yц.в. − ордината центра поворота сечения оболочки относительно другого сечения;

− толщина оболочечного элемента;

ε − погрешность;

ηi − переменная составляющая объёма i-го конечного элемента;

θ − углы поворота сечений оболочки;

λ − неопределённый множитель Лагранжа;

μ − коэффициент Пуассона;

ν − номер итерации;

ξi − постоянная составляющая объёма i-го конечного элемента;

ρ − плотность материала;

min

im − ограничение снизу для i-й переменной проектирования;

max

im − ограничение сверху для i-й переменной проектирования;

(r)

im − масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«пробного» шага с номером r;

( )

im
− масса конечного элемента в i-м элементе заполнителя на этапе вычисления

«рабочего» шага с номером ν;

− допускаемое напряжение материала;

− допускаемое напряжение при единичной плотности материала;

σik − эквивалентные напряжения, вычисленные по выбранной теории прочности

для i−го элемента и k−го случая нагружения;

σn − нормальное напряжение;

σT − предел текучести;

τmax − максимальное касательное напряжение.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 1

Технические решения в зоне большого выреза

в научно-технической литературе (монографиях, статьях)

а) Усиленная накладка под обшивкой

в зоне аварийного люка самолёта

CJ818 [164, с.61]

б) Усиленная рама в области двух

аварийных люков самолёта CJ818

[164, с.62]

Технические решения в зоне большого выреза в патентах

в) Патент [98] Авторы: Weber et all,

2002

г) Патент [95] (27.07.2011), Автор:

Лярше Давид

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза
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д) Патент [97] (30.06.2015 г.).

Авторы: Dugerie M., Gallant G.,

Delahaye R.

ж) Патент [94] (27.01.2016) Авторы:

Аревало Родригес Э.,

Крус Домингес Ф.Х.

наружная обшивка (позиция 6) в зоне

дверного проёма фюзеляжа самолёта

задняя конструкция с дверной рамой

(позиция 16) в зоне дверного проёма

фюзеляжа самолёта

е) Патент [93] (09.06.2011) Авторы: Weber M. J., Machunze W.,

Prowe J.-U., Joern P., Meyer L.

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)
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з) Каркас дверного проёма фюзеляжа самолёта Boeing 787 [148, с.298]

Рисунок А.1 − Технические решения в зоне большого выреза (продолжение)

- 121 -

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 2

Таблица Б.1 − Свойства конечных элементов испытываемой конструкции

Наименование
Тип КЭ в

NASTRAN

Толщина

стенки,

мм

Площадь

пояса

наружного

мм
2

Площадь

пояса

внутреннего,

мм
2

Строитель-

ная высота

шпангоута,

мм

Площадь

сечения,

мм
2

1. Обшивка PLATE 1,2

2. Шпангоуты

2.1 Силовые

№ 10, 11

PLATE -

стенка,

ROD -

пояса

1,5 96 192 97

2.2 Усиленный

(промежуточный)

№ 15

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,6 59 нет 29

2.3 Рядовые

(промежуточные)

№№ 1−9, 12−14,

16−27

PLATE -

стенка,

ROD -

пояс

1,5 58,5 нет 25

2.4 Торцевой № 0

(стальная стенка

+ швеллеры №30)

PLATE -

стенка

5,0

(ГОСТ

8240-97)

нет нет 102,5

ROD -

швеллеры

300 × 2
(ГОСТ

8240-97)
670

2.5 Торцевой

№ 28

PLATE -

стенка
5,0 805

3. Стрингеры

Наименование
Тип КЭ /
Форма
сечения

B, мм
(Dim 1)

H, мм
(Dim 2)

s1, мм
(Dim 3)

s, мм
(Dim 4)

Площадь
сечения,

мм
2

3.1 Cтрингеры -

Бимсы

№ 4 и № 4´ −

Пр № 420266

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-5)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T2

40 35 2 2 146

3.2 Стрингеры

№ 8 и № 8´ −

Пр № 420068

ГОСТ № 13622-

91 (ранее

Пр-113-2)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

T1

30 20 1,5 1,5 74

3.3 Стрингеры

остальные −

Пр № 410596
ГОСТ № 13738-80

(ранее Пр-101-4)

тип BEAM

/ форма

NASTRAN

L

18 25 2 2,5 94,3
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Рисунок Б.1 − Схема установки приборов для типового сечения при измерении

смещений сечений оболочки по шпангоутам № 0, 5, 10, 11, 14, 18, 20, 24 и 27

для испытываемой в ЦАГИ каркасированной оболочки с вырезом [125, с. 9],

где: У − угломер с базой 100 мм и ценой деления 0,344', М − мессура,

И − индикатор часового типа с ценой деления 0,01 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЛАВЕ 3

ФОРМАЛИЗАЦИЯ ТЕРМИНОВ НА ОСНОВЕ ОНТОЛОГИЧЕСКОГО

ПОДХОДА

Рисунок В.1 − Фрагмент онтологии «Проектирование ССК»