Отзыв по автореферату диссертации Павельчука Максима Владимировича на тему: «Топологическое проектирование конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с учетом ограничений на перемещения», представленной на соискание учёной степени кандидат технических наук по специальности 2.5.13. Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов

Во всех современных транспортных воздушных судах, уделяется пристальное внимание к ресурсной прочности конструкции окружения дверных проемов. Традиционно это одно из самых ремонтируемых мест в конструкции фюзеляжа, поэтому крайне важным представляется решение вопроса по балансу между силовой схемой компенсации потери жесткости конструкции фюзеляжа и его весовой эффективностью.

Выбор темы представляется интересным и актуальным с двух точек зрения. Во-первых, в настоящее время в отечественных конструкторских бюро практически отсутствуют достаточно проверенные методики проектирования, использующие топологическую оптимизацию для определения оптимальной силовой схемы конструкции. Поэтому актуализация методов проектирования на относительно классической силовой схеме каркаса дверного проема вносит существенный вклад в развитие методологии и методов проектирования авиационных конструкций. Во-вторых, конструкции окружения дверных проемов, на парке современных отечественных самолетов, могут иметь значительные различия. Для эксплуатирующих компаний это существенно отражается на стоимости и периодичности обслуживания. Поэтому изначальное проектирование конструкции с учетом оптимальных эксплуатационных требований к периодичности регламентных осмотров и ремонтпригодности конструкции в целом, существенно для повышения конкурентоспособности и экономической эффективности самолёта в целом.

Разработанная методика включает в себя исследование влияния качества конечных элементов на получаемые результаты, что может быть небезынтересно техническим специалистам, занимающихся автоматизацией создания конечно-элементных моделей по электронным моделям с учетом принятых правил моделирования.

Помимо самой методики топологической оптимизации конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза, в рассматриваемой работе предложена также методика обучения топологическому проектированию фюзеляжей на основе комбинированной оптимизационной модели. Реализация данной методики на базе авиационных ВУЗов существенно повысит привлекательность выпускаемых авиационных специалистов для отечественных конструкторских бюро и как следствие, значительно сократит время на обучение и вхождение в рабочий процесс предприятий авиационной отрасли. Для работающих специалистов обучение данной методике, в рамках повышения квалификации, позволит сформировать комплексное видение инженерных задач.

Предлагаемый алгоритм оптимизации распределения материала в конструкции можно рекомендовать инженерам-конструкторам и инженерам-прочнистам для использования в самых разнообразных отраслях, не только авиационных. Подобные задачи встречаются в транспортном машиностроении и при проектировании оснастки.

Замечания по работе:

1. К сожалению, расчеты, приводимые в работе, выполнены не в самом современном иностранном ПО. На наш взгляд, интереснее и актуальнее, участвовать в развитии и апробации отечественных программных продуктов, таких как Fidesys, АПМ и других. Терминология, используемая при описании КЭМ, также соответствует конкретному ПО и не является универсальной.
2. В примерах, приводимых в работе, отсутствует расчетный случай изгиба фюзеляжа, комбинация данного случая с избыточным давлением догружает верхнюю часть конструкции каркаса проема.
3. Рекомендации по необходимому числу элементов на контуре геометрического выреза должны также учитывать размер элементов и влияние масштабного фактора к размерности модели.
4. Использование в конструкции наклонных диагональных балок, работающих в условия сложного НДС, существенно затрудняет аналитическую оценку детальной прочности. При производстве таких балок, требуется большее количество оснастки, а при сборке будут сложности с позиционированием на поверхностях двойной кривизны.
5. Рекомендации по использованию технологических отверстий в стенках глухих балок для осмотров конструкции явно недостаточно для проведения визуального осмотра, на наш взгляд, правильнее изначально заложить отбортованные вырезы во внутренних панелях.
6. Конструкция фюзеляжа, как правило, работает в условиях сложного НДС, использование безизгибных балок для моделирования стрингеров и поясов, на наш взгляд некорректно.
7. Из текста диссертации неочевидно, какой именно концентратор использовался при анализе безопасного ресурса.
8. По тексту работы очень часто используется термин “масса” в значении веса конструкции, при этом иногда упоминается и “вес”.

В целом, работа выполнена на высоком научном уровне. Высказанные замечания отражают практические интересы предприятия и не снижают общую положительную оценку работы. Было бы интересно увидеть развитие предложенных методик и для других критических мест в конструкции самолетов.

Диссертационная работа «Топологическое проектирование конструкции фюзеляжа в зоне большого выреза с учетом ограничений на перемещения» является законченной научно-квалификационной работой, а ее автор – Павельчук Максим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13. Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов.

Также, подписывая данный Отзыв, выражаю свое согласие на включение персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата наук Павельчука Максима Владимировича и их дальнейшую обработку.

Начальник отдела прочности общества с ограниченной ответственностью «Центр Технических проектов», тел.: +7 (499) 995 10 65 доб.112; e-mail: [sergey.zharov@ctp.aero](mailto:sergey.zharov@ctp.aero)

Жаров Сергей Евгеньевич

общество с ограниченной ответственностью «Центр Технических проектов»;
125315, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 68, стр. 2, этаж 3, помещение I, комната 63
Тел.: +7 (499) 995 10 65; e-mail: [office.manager@ctp.aero](mailto:office.manager@ctp.aero), сайт: <http://www.ctp.aero>